
DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL TERRITORIO, AMBIENTE, PROTEZIONE CIVILE - SERVIZIO
ENERGIA, AMBIENTE, RIFIUTI - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 3 giugno 2020, n. 4624.

D.Lgs. 17 febbraio 2017, n. 42, allegato. 1, punto 2: Istituzione del Registro regionale delle ore di aggiornamento
professionale dei tecnici competenti in acustica, modalità di comunicazione e autorizzazione a tenere corsi con
modalità di formazione a distanza (FAD).

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e sue successive modifiche ed integrazioni;
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, attuativi della stessa;
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni;
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8 “Semplificazione amministrativa e normativa dell’ordinamento

regionale e degli Enti locali territoriali”;
Visto il regolamento interno della Giunta regionale - Titolo V;
Vista la legge n. 447 del 26 ottobre 1995 “Legge quadro sull’inquinamento acustico” che ha definito, all’art. 2, comma

6, la figura professionale di tecnico competente in acustica ambientale, individuando, al successivo comma 7, il presup-
posto dell’iscrizione nell’elenco dei tecnici competenti in acustica per lo svolgimento della relativa professione;

Visto il decreto legislativo 17 febbraio 2017, n. 42 ”Disposizioni in materia di armonizzazione della normativa nazio-
nale in materia di inquinamento acustico, a norma dell’articolo 19, comma 2, lettere a), b), c), d), e), f) e h) della legge 30
ottobre 2014, n. 161” che ha definito, al Capo VI, i criteri generali per l’esercizio della professione di tecnico competente
in acustica ed ha istituito presso il Ministero dell’Ambiente della tutela del territorio e del mare l’elenco nominativo
dei soggetti abilitati a svolgere la professione di tecnico competente in acustica sulla base dei dati forniti dalla Regione,
che deve verificare il possesso dei requisiti;

Visto il punto 2 dell’allegato 1 del D.Lgs. n. 42/2017 “Aggiornamento professionale” in cui si stabilisce che l’avvenuta
partecipazione con profitto ai corsi deve essere comunicata alla Regione di residenza, con dichiarazione nelle forme
stabilite dal decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445.

Richiamata la D.D. n. 11259 dell’8 novembre 2019 avente per oggetto “Punto 2 dell’Allegato 1 al D.Lgs 42/17; Criteri
per l’attivazione del corso di aggiornamento professionale per i tecnici competenti in acustica” con cui sono state stabilite
le disposizioni attuative per la realizzazione dei corsi di aggiornamento;

Visto il punto 1.4 del documento “Altri indirizzi sull’applicazione del D.Lgs. n. 42/2017 relativamente alla professione
di tecnico competente in acustica” prodotto dal Tavolo Tecnico Nazionale di Coordinamento ex art. 23 del D.LGS.
n. 42/2017, dove è specificato che, “le Regioni competenti predispongono un apposito Registro del computo delle ore che
tiene conto dell’aggiornamento, degli obblighi a carico dei professionisti iscritti e trasmette gli esiti al Ministero dell’am-
biente (ovvero tramite il database ENTECA), anche in ragione dei compiti previsti dal punto 4 dell’allegato 1 al D.Lgs
n. 42/17. Le regioni aggiornano il registro delle ore di aggiornamento”;

Considerato che, alla luce di quanto sopra richiamato, è necessario predisporre e approvare il Registro regionale
del computo delle ore di aggiornamento professionale dei tecnici competenti iscritti nell’elenco Nazionale e stabilire
le modalità di comunicazione alla Regione dell’avvenuta formazione;

Considerato inoltre che al fine di informatizzare la procedura di trasferimento dei dati, è opportuno che la comu-
nicazione di avvenuta formazione sia inoltrata alla Regione tramite PEC alla casella direzioneambiente.regione@posta-
cert.umbria.it, utilizzando il modello riportato in Allegato A;

Preso atto del DPCM dell’8 marzo 2020 che, a seguito dell’emergenza COVID 19, ha sospeso tutti i servizi educativi
e le attività didattiche nelle scuole di ogni ordine e grado, nonché la frequenza delle attività scolastiche e di formazione
superiore, comprese le Università e le istituzioni di Alta formazione Artistica Musicale e Coreutica, di corsi professio-
nali, master e università per anziani, ferma in ogni caso la possibilità di svolgimento di attività di formazione a
distanza. Provvedimenti poi confermati e prorogati dal Decreto legge 25 marzo 2020 n. 19 e dal D.P.C.M. del 10 aprile
art, 1 lettera K, in base ai quali è ancora vigente il divieto di tenere lezioni frontali;

Visto il punto 5 del verbale della riunione del 6 aprile 2020 del Tavolo Tecnico Nazionale di Coordinamento si stabi-
lisce che, a seguito dell’emergenza COVID 19, i corsi di aggiornamento possono essere svolti in modalità FAD, nel
rispetto dei seguenti criteri:

• la formazione a distanza (FAD) è consentita unicamente per i moduli formativi teorici ed è esclusa per la parte
relativa ad esercitazioni pratiche;

• per tali attività formative, è sempre necessario inviare il calendario didattico riferito alle lezioni teoriche (d’aula),
la specifica delle modalità di erogazione adottate, le ore, i nominativi delle persone destinatarie della formazione;

• al fine del riconoscimento della formazione a distanza, i beneficiari dovranno assicurare la tracciabilità dell’at-
tività mediante l’utilizzo di idonee piattaforme sincrone (aule virtuali, webinar) che assicurino l’interazione on-line
docenti/allievi. La sincronicità della partecipazione deve prevedere il collegamento dei discenti agli orari prestabiliti
dal programma formativo e garantire un elevato grado di interazione tra il docente e i discenti i quali devono poter
richiedere di intervenire nelle sessioni e scambiare opinioni ed esperienze;

• le attività erogate in modalità FAD dovranno essere documentate, come le attività in aula, attraverso i consueti
registri didattici vidimati, che dovranno essere debitamente compilati da parte del tutor. Ai registri dovranno essere
obbligatoriamente allegate le stampe dei report automatici prodotti dai sistemi informativi idonei a garantire il rile-

17-6-2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 4944



vamento delle presenze da parte dei discenti attraverso il rilascio di specifici output in grado di tracciare in maniera
univoca la presenza dei discenti e dei docenti;

Considerato che, in base a quanto sopra richiamato, appare necessario consentire anche nella regione Umbria lo
svolgimento di corsi di aggiornamento per tecnici competenti in modalità FAD limitatamente al periodo di emergenza
COVID 19;

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

IL DIRIGENTE

DETERMINA

1) di istituire il Registro regionale per il computo delle ore di aggiornamento professionale dei tecnici competenti
in acustica residenti in Umbria, ai sensi di quanto previsto al punto 2 dell’allegato 1 al decreto legislativo 17 febbraio
2017, n. 42 e al punto1.4 del documento “Altri indirizzi sull’applicazione del D.Lgs. n. 42/2017 relativamente alla profes-
sione di tecnico competente in acustica” prodotto dal Tavolo Tecnico Nazionale di Coordinamento ex art. 23 del D.LGS.
n. 42/2017;

2) di specificare che il Registro di cui al punto precedente è attivato in formato digitale presso il Servizio Energia,
ambiente, rifiuti della Regione Umbria che provvederà al suo popolamento al fine di assolvere all’obbligo di informa-
zione verso il Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare sulla base delle comunicazioni di avvenuta
formazione trasmesse dai soggetti interessati;

3) di stabilire che la richiesta di inserimento delle ore di aggiornamento nel Registro regionale dovrà essere inoltrata
alla Regione Umbria dai soggetti interessati tramite PEC alla casella direzioneambiente.regione@postacert.umbria.it,
utilizzando (fatto salvo quanto previsto dal decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445) il
modello riportato in Allegato A che potrà essere trasmesso:

• in forma di file firmato digitalmente;

• in forma di file ottenuto dalla scansione del modulo cartaceo con firma autografa inviato insieme alla scansione
di un documento di identità valido;

4) di autorizzare, relativamente al periodo di emergenza COVID 19, lo svolgimento in modalità FAD (formazione a
distanza) dei corsi di aggiornamento per tecnici competenti in acustica di cui alla D.D. n. 11259 dell’8 novembre 2019,
nel rispetto delle seguenti modalità formulate dal Tavolo Tecnico Nazionale di Coordinamento:

• la formazione a distanza è consentita unicamente per i moduli formativi teorici ed è esclusa per la parte relativa
ad esercitazioni pratiche;

• per tali attività formative, è sempre necessario inviare il calendario didattico riferito alle lezioni teoriche (d’aula),
la specifica delle modalità di erogazione adottate, le ore, i nominativi delle persone destinatarie della formazione;

• al fine del riconoscimento della formazione a distanza, i beneficiari dovranno assicurare la tracciabilità dell’at-
tività mediante l’utilizzo di idonee piattaforme sincrone (aule virtuali, webinar) che assicurino l’interazione on-line
docenti/allievi. La sincronicità della partecipazione deve prevedere il collegamento dei discenti agli orari prestabiliti
dal programma formativo e garantire un elevato grado di interazione tra il docente e i discenti i quali devono poter
richiedere di intervenire nelle sessioni e scambiare opinioni ed esperienze;

• le attività erogate in modalità FAD dovranno essere documentate, come le attività in aula, attraverso i consueti
registri didattici vidimati, che dovranno essere debitamente compilati da parte del tutor. Ai registri dovranno essere
obbligatoriamente allegate le stampe dei report automatici prodotti dai sistemi informativi idonei a garantire il rile-
vamento delle presenze da parte dei discenti attraverso il rilascio di specifici output in grado di tracciare in maniera
univoca la presenza dei discenti e dei docenti;

5) di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria;

6) di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.

Perugia, lì 3 giugno 2020

Il dirigente
ANDREA MONSIGNORI

17-6-2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 49 45



17-6-2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 4946

          ALLEGATO A 
 
 
Alla Direzione regionale Governo del territorio, ambiente e protezione civile  
 
Servizio Energia, ambiente, rifiuti. 
�

direzioneambiente.regione@postacert.umbria.it 

 

OGGETTO: Comunicazione di avvenuto aggiornamento professionale di cui al punto 2 
dell’allegato 1 al d.lgs. n. 42 del 17/02/2017, relativo all’anno solare _____________ 
Cognome________________________________Nome_________________________________ 

 

Il/La sottoscritto/a 

Cognome ________________________________ Nome _______________________________ 

ai sensi degli art. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e consapevole delle sanzioni penali 
nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsità in atti di cui all’articolo 76 dello stesso D.P.R. 
445/2000 

DICHIARA 

di essere iscritto nell’elenco nazionale dei tecnici competenti in acustica (ENTECA) istituito presso 

il MATTM, ai sensi del comma 1 dell’art. 21 del D.lgs. n. 42 del 17 febbraio 2017, con numero 

________ del _______________ 

di essere nato/a _____________________________________ Prov.______ il ___________ 
(gg/mm/aa) 

residente a _________________________________________________ Prov.______ 

Via_____________________________________________________ n.*________ Cap_______ 

Codice Fiscale* _______________________________ 

Nazionalità _____________________________________________________________ 

Di essere contattabile ai seguenti indirizzi: 

• numero telefonico _______________________________________________________ 

• indirizzo e mail __________________________________________________________ 

• indirizzo PEC ___________________________________________________________ 

 
 
 



17-6-2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 49 47

DICHIARA INOLTRE AL FINE DELL’AGGIORNAMENTO DEL REGISTRO DELLE ORE DI 
FORMAZIONE 
 

• di aver frequentato con profitto (ovvero di aver svolto docenza presso) il corso di 
aggiornamento professionale per tecnico competente in acustica di cui punto 2 dell’Allegato 
1 al D.lgs. n.42/2017 tenuto dall’Ente/Soggetto ___________________________________ 
autorizzato dalla Regione___________________________ con provvedimento 
amministrativo n. ___________ del ________________; 

• che il corso si è svolto a _________________________in via _______________________ 

n° __________ CAP_________________Prov. ______________ 

•  che il corso ha avuto inizio il ___________ ed è terminato il _________________ 

• che il corso frequentato con profitto attribuisce n° ____ ore di formazione;  

• di allegare relativo attestato di partecipazione ovvero attestato delle ore di docenza; 

• che complessivamente per l’anno solare ______________________ha conseguito un 
numero di ore di formazione pari a ______ 

 

Il sottoscritto rilascia autorizzazione al trattamento dei propri dati personali ai sensi del D.lgs. 
196/2003 e del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27aprile 
2016; 

Il sottoscritto certifica qualora indicato, l’indirizzo di posta elettronica certificata come valido 
indirizzo personale per la trasmissione documentale con la P.A. , ai sensi dell’art. 5 del D.M. 02 
novembre 2005; 

I dati forniti saranno oggetto di trattamento da parte dell’Ufficio competente esclusivamente per i 
fini istituzionali, con le modalità e le finalità di cui al D.lgs. 42/2017; 

Si allega copia di un documento di riconoscimento in corso di validità riportante firma autografa del 
richiedente; 

 

Luogo e data                                                                                  Firma 1 

___________________________                       _______________________________________ 

ALLEGATI 

a) Attestato di partecipazione al corso di aggiornamento 
b) Copia dei documenti di riconoscimento in corso di validità riportanti firma autografa 
c) Atto regionale con cui è stato validato il corso di aggiornamento (solo qualora il corso sia 

stato autorizzato da una Regione diversa dall’Umbria) 

�������������������������������������������������������������
��������	�
����
����
�
������		����������
�������

�����
���
��		�����
����
��
��
������������
���
��
�������	��
	�

��
�����
���
��������
��

����������
������


